

Số: /BC-UBND

Sính Phình, ngày tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam trên địa bàn xã Sính Phình

Thực hiện Công văn số 1701/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam;

Ủy ban nhân dân xã Sính Phình báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Sau khi tiếp thu nội dung Nghị quyết 80-NQ/TW, UBND xã đã kịp thời tổ chức phổ biến, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, trưởng các thôn, bản và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của văn hóa và con người trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên cơ sở chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã giao phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam trên địa bàn xã.

Công tác tuyên truyền được quan tâm thực hiện thông qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp xã, họp thôn, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và các buổi tuyên truyền lưu động; qua đó từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh, phòng chống các hủ tục lạc hậu, phát huy tinh thần đoàn kết cộng đồng.

Đồng thời, UBND xã thường xuyên chỉ đạo tăng cường kiểm tra, nắm tình hình cơ sở, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực văn hóa, đảm bảo việc triển khai Nghị quyết khi ban hành sẽ phù hợp, khả thi và hiệu quả.

#### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW

###### 1.1. *Đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức và hành động về phát triển văn hóa trong kỷ nguyên mới*

Thực hiện Nghị quyết 80-NQ/TW, UBND xã đã tập trung tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp phát triển bền vững đất nước và địa phương. Qua đó từng bước đổi mới nhận thức, khẳng định văn hóa vừa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.

Công tác phổ biến, học tập nội dung Nghị quyết được lồng ghép thông qua các hội nghị, cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, họp thôn và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Nội dung tuyên truyền tập trung vào xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện; giữ gìn đạo đức, lối sống, nếp sống văn minh; phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; nâng cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và người dân trong tham gia phát triển văn hóa.

Thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam, từ tháng 4/2026 đến nay, xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Nghị quyết. Cụ thể, đã thực hiện 02 lượt tuyên truyền về Nghị quyết số 80-NQ/TW trong chương trình tuyên truyền pháp luật; xây dựng và đăng tải 10 tin, bài liên quan đến Nghị quyết số 80-NQ/TW trên các chương trình phát thanh và trang Fanpage xã Sính Phình. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện chính trị của đất nước và địa phương như: Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng; Kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn xã và của tỉnh.

Hệ thống loa truyền thanh của xã hoạt động thường xuyên, hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển văn hóa đến Nhân dân trên địa bàn.

Việc lồng ghép nội dung phát triển văn hóa vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã được thực hiện đồng bộ; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền.

## ***1.2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, tạo đột phá chiến lược trong phát triển văn hóa***

Thực hiện Nghị quyết 80-NQ/TW, UBND xã đã quan tâm rà soát, bổ sung và từng bước hoàn thiện các cơ chế, kế hoạch, chương trình công tác thuộc lĩnh vực văn hóa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, xã đã giao Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 80-NQ/TW, bảo đảm gắn nhiệm vụ phát triển văn hóa với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Đồng thời, từng bước tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

Trong quá trình xây dựng cơ chế, chính sách, UBND xã chú trọng lồng ghép các nội dung phát triển văn hóa vào chương trình xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, chuyển đổi số, cải cách hành chính và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đồng thời ưu tiên các giải pháp bảo

tôn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cơ sở.

UBND xã đã chỉ đạo rà soát hiện trạng thiết chế văn hóa, sân thể thao, nhà văn hóa thôn bản, nhu cầu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để làm cơ sở đề xuất đầu tư, sửa chữa, nâng cấp trong thời gian tới. Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa cho hoạt động văn hóa cũng được quan tâm, khuyến khích sự tham gia của Nhân dân, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

### ***1.3. Xây dựng con người phát triển toàn diện, xây dựng môi trường văn hóa nhân văn, lành mạnh, văn minh, hiện đại, giàu bản sắc***

UBND xã chú trọng xây dựng con người phát triển toàn diện gắn với các giá trị “Yêu nước - kiên cường - nhân ái - hiện đại - giàu bản sắc văn hóa”; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống trong cộng đồng dân cư.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai thường xuyên, gắn với xây dựng gia đình văn hóa, thôn, bản văn hóa, môi trường văn hóa từng bước được củng cố. Năm 2025, toàn xã có 2.198/3.171 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 69,3%; có 09/30 thôn, bản đạt danh hiệu thôn, bản văn hóa, đạt 30%.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức vào các dịp lễ, tết, sự kiện của địa phương, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. Hiện nay, xã có 30/30 thôn duy trì đội văn nghệ quần chúng hoạt động thường xuyên.

### ***1.4. Đổi mới phương thức quản lý văn hóa theo hướng kiến tạo, phục vụ; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tạo động lực bứt phá cho phát triển văn hóa***

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa từng bước được đổi mới theo hướng phục vụ Nhân dân; tăng cường công khai, minh bạch trong tổ chức các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

UBND xã đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, quản lý; thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa theo quy định.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, các đơn vị và các thôn, bản trong triển khai nhiệm vụ văn hóa được tăng cường; kịp thời nắm tình hình, xử lý các vấn đề phát sinh tại cơ sở.

### ***1.5. Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa***

Các không gian sinh hoạt văn hóa cộng đồng tại các thôn, bản từng bước được hình thành, củng cố; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

Công tác bảo tồn văn hóa các dân tộc trên địa bàn được quan tâm triển khai, gắn với giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống. Hiện nay trên địa bàn xã chưa có thôn du lịch cộng đồng, tuy nhiên UBND xã đang từng bước định hướng phát triển các hoạt động văn hóa gắn với quảng bá hình ảnh địa phương.

### ***1.6. Thúc đẩy phát triển các ngành công nghiệp văn hóa, thị trường văn hóa, định vị sản phẩm văn hóa thương hiệu quốc gia gắn với phát triển du lịch văn hóa***

UBND xã đã định hướng phát triển một số loại hình văn hóa phù hợp với điều kiện địa phương như văn nghệ dân gian, ẩm thực dân tộc; từng bước khai thác các tiềm năng, lợi thế sẵn có.

Hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng tại các thôn được duy trì thường xuyên, góp phần bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

Do điều kiện thực tế của địa phương, hiện nay xã chưa có mô hình du lịch cộng đồng; việc phát triển văn hóa gắn với du lịch đang được từng bước nghiên cứu, định hướng triển khai phù hợp.

### ***1.7. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, phát triển hạ tầng và nguồn nhân lực văn hóa***

UBND xã đã quan tâm bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và công tác tuyên truyền trên địa bàn.

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được rà soát, từng bước củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động. Hiện nay, toàn xã có 09 nhà văn hóa/30 thôn, bản; góp phần đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và hưởng thụ văn hóa của Nhân dân.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa được quan tâm thực hiện; từng bước nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

### ***1.8. Chủ động hội nhập, tăng cường giao lưu và hợp tác về văn hóa***

UBND xã tăng cường tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ do cấp trên tổ chức; đồng thời chủ động tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa phù hợp với điều kiện địa phương.

Công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh văn hóa, con người địa phương được thực hiện thông qua hệ thống thông tin cơ sở; góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân.

Các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các thôn được duy trì, tạo điều kiện để Nhân dân giao lưu, học hỏi, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **2. Kết quả thực hiện trên hệ thống theo dõi**

UBND xã Sính Phình đã thực hiện rà soát, cập nhật kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW trên Hệ thống theo dõi theo yêu cầu của cấp trên. Nội dung cập nhật tập trung vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý và tổ chức thực hiện của địa phương như: phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; bố trí nguồn lực cho hoạt động văn hóa; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; giáo dục truyền thống, giáo dục di sản văn hóa cho học sinh; phát triển văn hóa gắn với du lịch cộng đồng.

Qua triển khai thực hiện, các nhiệm vụ cơ bản đang được tổ chức thực hiện theo lộ trình của Kế hoạch. Hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở tiếp tục được củng

cổ; công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được duy trì; phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa tiếp tục được triển khai thực hiện.

### **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

#### **1. Khó khăn, vướng mắc**

Nguồn kinh phí dành cho hoạt động văn hóa còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển văn hóa tại cơ sở.

Hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn xã chưa đồng bộ; hiện nay vẫn còn một số thôn chưa có nhà văn hóa, một số nhà văn hóa đã xuống cấp, trang thiết bị phục vụ hoạt động còn thiếu.

Hệ thống loa truyền thanh cơ sở tại một số điểm hoạt động chưa ổn định; một số cụm loa đã xuống cấp, hư hỏng, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cơ sở còn phụ thuộc nhiều vào nguồn kinh phí hỗ trợ; việc duy trì thường xuyên các hoạt động còn gặp khó khăn.

#### **2. Nguyên nhân**

Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực văn hóa của địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa.

Địa bàn rộng, dân cư phân tán, điều kiện kinh tế của Nhân dân còn khó khăn nên việc huy động nguồn lực cho hoạt động văn hóa còn hạn chế.

Cơ sở hạ tầng thông tin, truyền thanh tại một số khu vực chưa được đầu tư đồng bộ; một số thôn chưa có điện kết nối sóng và mạng kém.

Công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa ở cấp cơ sở còn mới; trang thiết bị, điều kiện kỹ thuật và nhân lực phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin còn thiếu.

Tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn chưa được đầu tư khai thác; chưa có điều kiện để xây dựng mô hình điểm phục vụ phát triển du lịch gắn với văn hóa truyền thống.

### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; duy trì, nâng cao chất lượng các danh hiệu gia đình văn hóa, thôn, bản văn hóa.

3. Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng nhân các ngày lễ, tết và sự kiện của địa phương; duy trì hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng tại các thôn.

4. Tiếp tục rà soát, củng cố hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; từng bước đề xuất đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa.

5. Tăng cường bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn; lồng ghép các hoạt động bảo tồn văn hóa với phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền và hoạt động văn hóa phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

7. Tiếp tục quan tâm công tác giáo dục truyền thống, giáo dục văn hóa dân tộc cho học sinh; phối hợp với các trường học tổ chức các hoạt động văn nghệ, ngoại khóa phù hợp.

8. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo; thường xuyên rà soát, cập nhật kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch và theo yêu cầu của cấp trên.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà văn hóa và trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa tại cơ sở. Hỗ trợ nâng cấp hệ thống loa truyền thanh nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền trên địa bàn xã. Quan tâm hỗ trợ địa phương trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam trên địa bàn xã Sính Phình./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Trứ**